BAB II

KAJIAN TEORITIS

A. Biografi Imam Al-Ghazali

1. Riwayat Kehidupan Imam Al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah “Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad al-Ghazali.”16 Beliau lebih dikenali dengan nama al-Ghazali.

Dilahirkan di Thusia, suatu kota di Khurasan dalam tahun 450 H / 1058 M.17

Ianya berada di sebelah tenggara Iran.18

Beliau diberi gelar Hujjatul Islam karena hafalannya terhadap ratusan ribu

hadits.19 Gelar Hujjatul Islam diberikan oleh al-Zahabi dan al-Subky.20 Nama al-

Ghazali sendiri diambil dari nama tempat kelahirannya, desa Ghazalah. Namun

dibidang keilmuan. Manakala saudaranya Ahmad kemudian diberi gelar “Abdul

Futuh”.28 Dia juga seorang juru dakwah yang tersohor yang diberi julukan

“Mujiduddin”.29

Dengan mendapat husnul khatimah Imam al-Ghazali meninggal dunia

pada hari senin, 14 Jumadil Akhir 505 H/ 19 Desember 1111 M, di Thusia30

______________

24Al-Ghazali, Ihya’ Ulumuddin, Pent. Ismail Yakub…, hal. 24.

25Abdul Fattah Sayyid Ahmad, Tasawuf Antara Al-Ghazali..., hal. 56.

26Imam Al-Ghazali, Rahsia Mengenal Nafsu Dan Cara Menjaganya, (Jakarta: Lintas

Pustaka, 2004), hal. 3.

______________

31Imam Munawwir, Mengenal Pribadi…, hal. 368.

32Jamil Ahmad, Seratus Muslim Terkemuka, Cet 8, (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2003),

hal. 121-122.

33Imam Munawwir, Mengenal Pribadi…, hal. 368.

34Jamil Ahmad, Seratus Muslim Terkemuka…, hal. 118.

2. Kehidupan Ilmiah Al-Ghazali

Tahun 465 H/ 1073 M, masa kecil al-Ghazali belajar di bidang fiqih di

Kota Thus dengan seorang ulama yang bernama Ahmad bin Muhammad al-

Razakani.35 Selain itu al-Ghazali juga mempelajari tentang kalam Asyari, sejarah

para wali, dan syair-syair.36 Di madrasah ini, al-Ghazali belajar sampai usia 18

tahun. Kemudian ia memperoleh ilmu tasawuf dari Yusuf an-Nassaj, yaitu

seorang sufi terkenal.37

Pada tahun 469 H, beliau berangkat ke kota Jurjan (Georgia) untuk

memperdalam ilmu fiqih.38 Ia berguru kepada Ali Nashr al-Ismaili, seorang

ulama terkenal di Thusi ketika umurnya 25 tahun. Abu Nasr al-Ismaili (wafat 427

H/ 1036 M) menurut versi lain; Isma’il ibn Sa’ad al-Isma’ili (wafat 487 H/ 1083

M) tidak diketahui berapa lama ia berada di Jurjan.

Namun yang jelas, disini ia juga mempelajari bahasa Arab dan Persia di

samping beberapa ilmu agama. Ia menulis semua mata pelajaran yang

Setelah kejadian itu, ia terbiasa menghafal semua catatan tangannya, sehingga ia

tidak terlalu bergantung pada catatannya.

Pada tahun 473 H/, Setelah menamatkan pelajaranya di kota Thusi, al-

Ghazali pergi ke kota Baghdad, negeri nisapur. Ia belajar ilmu fiqih, logika dan

ushul kepada Imam al-Haramain, Abu al-Ma’alial-Juwaini (wafat 478 H / 1085

______________

41Abdul Fattah Sayyid Ahmad, Tasawuf Antara Al-Ghazali..., hal. 57-58.

M).42 Manakala di bidang tasawuf, ia belajar dengan Abu Fadhal bin Muhammad

al-Farmadi (wafat 477 H/1085 M) yaitu seorang pemuka thariqah

Naqsabandiyah.43

Ia mendaftarkan diri ke Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh wazir

(perdana menteri) Nizham al-Mulk, dari pemerintahan Saljuk, Turki. Perdana

Menteri Nizham al-Mulk dikenal sebagai orang yang sangat memperhatikan

perkembangan ilmu pengetahuan.

44Al-Ghazali, Pembuka Pintu Hati…, hal. Ix.

45Solihin dan Rosihan Anwar, Ilmu Tasawuf, (Bandung: Pustaka Setia 2008), hal. 136.

46Azyumardi Azra, Ensiklopedia Tasawuf…, hal. 130.

47Imam Al-Ghazali, Rahsia Mengenal Nafsu..., hal. 4.

48Imam Munawwir, Mengenal Pribadi…, hal. 361.

Pada tahun 484 H / 1091 M beliau diangkat oleh Nizam al-Mulk sebagai

guru besar di Universitas Nizamiyah Baghdad. Tetapi kedudukan ini tidak lama

dipegangnya, meskipun di sana namanya sudah tersebar merata melalui tulisan-

tulisannya dalam bidang filsafat, teologi dan lain sebagainya.49

dan biaya anak-anaknya yang masih kecil. Beliau pergi ke tanah Syam, kota

Damaskus dengan niat untuk berkhalwat, menyendiri di dalam masjid Jami’, di

kota Damaskus itu.59 Ia mengunci diri di dalam masjid ini, setiap hari ia naik ke

puncak menaranya yang tinggi dan mengunci pintunya dari dalam.60

Pada akhir tahun 488 H / 1095 M, al-Ghazali memulai khalwatnya,

menghindarkan diri dari segala hiruk pikuk manusia, mengasingkan diri di puncak

menara masjid itu. Tidak kurang dari dua tahun beliau berkhalwat dan

______________

56Perdamaian, Akhlak Tasawuf…, hal. 168.

57Abdul Fattah Sayyid Ahmad, Tasawuf Antara Al-Ghazali…, hal.